1º Termo Aditivo - Contrato nº 151/2024-SGA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151/2024-SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o nº 04.142.491/0001-66, com
sede na 5ª Avenida, nº 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014, pelo seu
Superintendente de Gestão Administrativa, André Luis Sant´Ana Ribeiro, e a EMPRESA FORD
MOTOR COMPANY BRASIL LTDA, CNPJ sob o nº 03.470.727/0016-07, doravante denominada
CONTRATADA, estabelecida à Rodovia BA 530, Via CETREL, Via Atlântica, S/N, Edif Prédio 5701E, Pólo
Industrial de Camaçari, Camaçari-Bahia, representada pela Sra. Jéssica Ferreira Cinotti, portador do
documento de identidade nº 379820699, emitido por SSP/SP e do CPF n.º 406.465.858-27 e o Sr.
Ivan Nakano Junior, portador do documento de identidade nº 16143105, emitido por SSP/SP e do
CPF n.º 125.178.458-59, adjudicatária do pregão eletrônico no 144/2023 da Secretaria de
Administração do Estado da Bahia, processo administrativo nº 009.0220.2023.0070782-56, com
supedâneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA nº 9.433/2005, pelas normas gerais da Lei no
8.666/93, e respectivas alterações, bem como pela legislação específica, e, ainda, observado o
constante no procedimento SEI/MPBA nº 19.09.02348.0029696/2024-59, resolvem celebrar o
presente Termo Aditivo ao contrato nº 151/2024-SGA, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contida na CLÁUSULA SEGUNDA –
PRAZO, do contrato original celebrado entre as partes, relativo a “aquisição de veículos, de acordo
com as especificações do Termo de Referência do instrumento convocatório e da proposta
apresentada pela CONTRATADA, que integram este instrumento na qualidade de Anexos I e II,
respectivamente.”, conforme indicado na CLÁUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO

O prazo de vigência contratual indicado na CLÁUSULA SEGUNDA fica prorrogado por 45 (quarenta e
cinco) dias, a contar de 04 de março de 2025 até 17 de abril de 2025.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação
Orçamentária a seguir especificada:

Cód. Unidade
Orçamentária/Gestora40601.0004

Ação

(P/A/OE)

1465

Região

9900

Destinação de Recursos

1.755.0.126.000000.00.00.00

Natureza
da Despesa
44.90.52.00

Docusign Envelope ID: 16EA53C4-B485-43E8-8B88-C83433D32A74

Termo Aditivo_contrato_151_24 (1437154)         SEI 19.09.02348.0004992/2025-82 / pg. 1

1º Termo Aditivo - Contrato nº 151/2024-SGA

0601.0004
1465 9900

2.755.0.326.000000.00.00.00
44.90.52.00

0601.0004
1465 9900

1.501.0.113.000000.00.00.00
44.90.52.00

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente
alteradas por este Termo Aditivo, inclusive no tocante a preços unitários e globais.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual, para que produza
seus efeitos legais.

Salvador, datado e assinado digitalmente.

Ministério Público do Estado da Bahia
André Luis Sant´Ana Ribeiro

Superintendente de Gestão Administrativa

Ford Motor Company Brasil Ltda
Jéssica Ferreira Cinotti

Representante legal

Ford Motor Company Brasil Ltda
Ivan Nakano Junior
Representante legal

Docusign Envelope ID: 16EA53C4-B485-43E8-8B88-C83433D32A74

Termo Aditivo_contrato_151_24 (1437154)         SEI 19.09.02348.0004992/2025-82 / pg. 2

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.762 - Disponibilização: quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 Cad 1 / Página 586

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 151/2024 - SGA. Proces-
so SEI: 19.09.02348.0004992/2025-82. Parecer jurídico: 145/2025. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e empresa
FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA, CNPJ nº 03.470.727/0016-07. Objeto contratual: Aquisição de veículos. Objeto do
aditivo: Prorrogar a vigência contida na Cláusula Segunda do Contrato Original. O prazo de vigência fi ca prorrogado por 45
(quarenta e cinco) dias, a contar de 04 de março de 2025 até 17 de abril de 2025. Dotação orçamentária: Unidade Orça-
mentária/Gestora 40.601/0004 – Ação (P/A/OE) 1465 - Região 9900 - Destinação de Recursos 1.755.0.126.000000.00.00.00 /
2.755.0.326.000000.00.00.00 / 1.501.0.113.000000.00.00.00 - Natureza de Despesa 44.90.52.

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PROCESSOS DEFERIDOS PELA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ALTERAÇÃO CADASTRAL

MAT. REQUERENTE SEI OBJETO

353579 VANESSA PEDROZA MENEZES MESQUITA 19.09.48456.0003852/2025-55 ALTERAÇÃO DE NOME

353316
CAMILA BARRETTO AL-

VES MASCARENHAS
19.09.48457.0000226/2025-37 ALTERAÇÃO DE NOME

355028 LARISSA PORTELA FREIRE 19.09.49047.0039044/2024-54 ALTERAÇÃO DE NOME

353735 FREDI DOS SANTOS SILVA BORGES 19.09.01736.0004590/2025-29 ALTERAÇÃO DE NOME

DGP/Coordenação de Registros e Benefícios, 25/02/2025.

PROCESSOS DEFERIDOS PELA
JUNTA MÉDICA DO ESTADO DA BAHIA

 MATRÍCULA   PROCESSO SEI
ART. LEI
6.677/94

QT. DIAS
 DEFERIDOS

INÍCIO TÉRMINO

352992
 19.09.00953.0004276/

2025-24
145 35 DIAS 14/02/2025 20/03/2025

353217
 19.09.02350.0004699/

2025-65
145 60 DIAS 16/02/2025 16/04/2025

352090
 19.09.01512.0004102/

2025-53
145

15 DIAS
12 DIAS

10/02/2025
27/01/2025

24/02/2025
07/02/2025

353516
 19.09.00925.0004858/

2025-66
145 50 DIAS 22/02/2025 12/04/2025

SGA/DGP/Coordenação de Registros e Benefícios, 25 de fevereiro de 2025.

 PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

 PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

APOIO ADMINISTRATIVO DAS PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEIS

RELATÓRIO DE ATIVIDADES FINALÍSTICAS – FEVEREIRO/2025

SEÇÕES CÍVEIS/ CÂMARAS
TOTAL DE PAUTAS

ELABORADAS
TOTAL DE PROCES-
SOS ANALISADOS

DIREITO PÚBLICO, DIREITO PRIVA-
DO E CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS

5  1.673

1ª CÂMARA CÍVEL 8 + 1*= 9 3.162

2ª CÂMARA CÍVEL 8 2.430

3ª CÂMARA CÍVEL 7 + 1* + 1**= 9 2.993

4ª CÂMARA CÍVEL 7 + 4*= 11 2.564

5ª CÂMARA CÍVEL 8 + 1*= 9 2.276

 51 15.098

* Pauta Complementar

** Pauta Extraordinária

Anexo Publicação DJE - 1º Aditivo (1437390)         SEI 19.09.02348.0004992/2025-82 / pg. 3

	Termo Aditivo_contrato_151_24 (1437154)
	Anexo Publicação DJE - 1º Aditivo (1437390)

		2025-02-25T05:07:06-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

		2025-02-25T15:30:04-0300
	ANDRE LUIS SANT ANA RIBEIRO:94708886500